
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33002 25Quinta-feira, 29 DE OUTUBRO DE 2015

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA   
DO ESTADO DO PARÁ

LICENÇA PRÊMIO

LICENÇA PREMIO
Portaria nº 3986 /2015 - ADEPARÁ, 10 DE OUTUBRO DE 
2015
Matrícula n°: 57234511/1
Servidor(a): MARIA AUDILEIA DA SILVA TEIXEIRA
Triênio: 2010/2013
Período de: 16/11/2015 a 15/12/2015
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
WEBERSON GONÇALVES LUCAS
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAUJO
Gerente de Recursos Humanos

Protocolo 892279

DESIGNAR SERVIDOR

Portaria nº 3985 /2015 - ADEPARÁ, 10 DE  OUTUBRO  DE 
2015
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art 22, da Lei Estadual 6482 de 17 de setembro 
de 2002
CONSIDERANDO, o que determina o Art 132, inciso II da lei nº 
5810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE GRATIFICAÇÕES
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) ADRIANO MARCOS DE CARVALHO 
VILAR, matrícula n° 54185775/1, ocupante do cargo de 
Fiscal Estadual Agropecuário, a responder pela Gerencia 
de Controle de Revendas de Produtos Agropecuários 
- GCORE, durante gozo de férias do(a) titular o(a) 
servidor(a) MARION CYNTIA DE OLIVEIRA SILVA, matrícula 
nº 54185788/1, período de 15/10/2015 a 14/11/2015                                                                                                                                       
                                                                                                                                                                                                                                                                        

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUCIANO GUEDES

Diretor Geral
Protocolo 892273

TERMO ADITIVO A CONTRATO

TERMO ADITIVO AO CONTRATO
TERMO ADITIVO DE Nº 01
EXERCÍCIO: 2015
CONTRATO DE Nº 132/2014
PREGÃO ELETRÔNICO DE Nº 012/2014 (GRUPO III e GRUPO IV)
PARTES:ADEPARÁ e STILUS TÁXI AÉREO LTDA
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: prorrogação por 
mais 12 (doze) meses
DATA DA ASSINATURA: 30/09/2015
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 01/10/2015 à 30/09/2016
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Atividade:924668
Natureza de despesa:339033
Valor global: R$ 292150,50 (Duzentos e Noventa e Dois Mil, 
Cento e Cinquenta Reais e Cinquenta Centavos)
Fonte do Recurso: 0261
ORDENADOR DE DESPESA: LUCIANO GUEDES

Protocolo 892090

SUPRIMENTO DE FUNDO

Portaria: 3989/2015
Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
572231891/RODRIGO JOSE CARDOSO DO ESPIRITO SANTO 
(MOTORISTA)
Natureza da Despesa / Valor:
339030/R$ 600,00
TOTAL: R$ 600,00
Observação: Decreto N° 1180, de 12/08/2008
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS

Protocolo 892435

OUTRAS MATÉRIAS

Portaria nº 3987 /2015 - ADEPARÁ, DE 10 DE  OUTUBRO 
DE 2015
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art 22, da Lei Estadual 6482 de 17 de setembro 
de 2002
CONSIDERANDO, o que determina o Art 49, da lei nº 5810/94, 
que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO

R E S O L V E:
REMOVER  a servidora, EDINEIA PEREIRA DA COSTA, matrícula 
n°57173464/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo 
da Gerência Regional de Oriximiná/ULSA para Gerencia de 
Regional de Santarém, a contar da data de publicação

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUCIANO GUEDES

Diretor Geral
Protocolo 892293

LICENÇA PREMIO
Portaria nº 3988 /2015 - ADEPARÁ, 10 DE  OUTUBRO  DE 
2015
Matrícula n°: 54185766/1
Servidor(a): WALDEARINO PAZ DO NASCIMENTO
Triênio: 2010/2013
Período de: 01/11/2015 a 30/11/2015
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
WEBERSON GONÇALVES LUCAS
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAUJO
Gerente de Recursos Humanos

Protocolo 892297

EXTRATO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 003/2015 - Pregão Eletrônico SEGUP nº 86/2014 - 
Processo 2014/512722
Órgão Gerenciador: Secretaria de Estado de Segurança Pública e 
Defesa Social - SEGUP-PA
Vigência da Ata: 27/01/2015 a 27/01/2016
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços e gerenciamento de manutenção (preventiva e corretiva) 
de veículos automotores, motocicletas, com fornecimento de 
peças (originais ou genuínas novas e de primeiro uso)
Órgão Aderente/Contratante: Agência de Defesa Agropecuária 
do Estado do Pará - ADEPARÁ
Contratada: CP COMÉRCIO E SERVIÇOS AUTOMOTIVOS LTDA - 
ME (CNPJ: 83347096/0001-96)
Valor Total: R$ 2375000,00
Dotação Orçamentária:
Código do Órgão 92
Projeto Atividade 924534
Programa de Trabalho 2012212974534
Elemento de Despesa 339039
Fonte 0261000
Data da assinatura: 28 de outubro de 2015
Vigência: 12 meses
Ordenador de Despesa:
Luciano Guedes

Protocolo 892418

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA
TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO
ESTADO DO PARÁ

CONTRATO

CONTRATO Nº 024-2015
Data de Assinatura: 27/10/2015
Vigência: 27/10/2015 à 27/10/2016
Objeto: O presente Contrato tem como objeto é o fornecimento 
de 1000(mil) crachás, em conformidade com as especifi cações, 
qualidade e condições gerais estabelecidas na Cláusula Décima 
Segunda - Preço, e o fornecimento pela Contratada à Contratante
Orçamento:
Programa de Trabalho: 1348
Projeto Atividade: 6397 C Organização produtiva Familiar
Natureza da Despesa: 3390-39
Fonte do Recurso: 0101
Contratado: EMPRESA ALVO EVENTOS LTDA
Endereço: Rosa Cirilo de Castro nº 85 - Pólo Centro, CEP: 85863-
735
Foz do Iguaçu, Paraná-PR
Telefone: (00) 000000000
Ordenador: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 892223

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 006/2015
Data assinatura: 23/10/2015
Partes: Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do Pará 
- EMATER x BENEDITO DUTRA LUZ DE SOUZA - ME, CNPJ nº 
84260405/0001-59

OBJETO: Aquisição de 35000 mudas de mandioca para atender 
o projeto de mecanização da cultura da mandioca na região de 
Integração do Baixo Tocantins - municípios Mocajuba e Baião
FUNDAMENTO LEGAL: Art25, I da lei nº 8666/93 é inexigível a 
licitação quando for inviável a competição, senão, vejamos oque 
menciona o inciso I do mesmo artigo:
“() para aquisição de materiais, equipamentos, ou gêneros 
que só possam ser fornecidos por produtor, empresa ou 
representante comercial exclusivo, vedada a preferência de 
marca, devendo a comprovação de exclusividade ser feita 
através de atestado fornecido pelo órgão de registro do comércio 
do local em que se realizaria a licitação ou a obra ou o serviço, 
pelo Sindicato, Federação ou Confederação Patronal, ou, ainda, 
pelas equivalentes”
Valor Total: R$ 35000,00 (Trinta e cinco mil reais)
ORDENADOR: Paulo Amazonas Pedroso

Protocolo 891913

SUPRIMENTO DE FUNDO

PORTARIA SUP FUNDO Nº080/15 NOME:RICARDO BARATA 
PEREIRA; MATRICULA: 555859554; FUNÇÃO: EXT RURAL I; 
PROG:1348; PROJETO ATIVIDADE:6786; FONTE:0101;PRAZO 
DE APLICAÇÃO: 28/12/2015;  COMPROVAÇÃO: ATÉ 15 
DIAS APÓS APLICAÇÃO;ELEMENTO DESP:339030 VALOR:R$ 
470,00;33903996 VALOR:R$150,00ORDENADOR: MARIA 
JOSEFA NASCIMENTO MAGALHÃES

Protocolo 892160

Portaria nº081/2015; NOME:MARIA ROSA JEAN 
FREITAS;MATRICULA:3172848-1,FUNÇÃO:AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO;PROG:1348;PROJETO TIVIDADE:6786 
FONTE:0101;COMPROVAÇÃO:ATÉ 15 DIAS APÓS 
APLICAÇÃO;ELEMENTO DESP:339030 R$ 823,00; 339033: 
R$ 550,00; 339039: R$ 330,00; ORDENADOR:MARIA JOSEFA 
NASCIMENTO MAGALHÃES

Protocolo 892255

DIÁRIA

PORTARIA DE DIARIA Nº 379/2015; BENEFICIÁRIO: 
CELSO GUILHERME MALATO FARIAS; MATRÍCULA: 54197291/1; 
FUNÇÃO: CONDUZIR VEÍCULO QUE TRANSPORTARÁ O 
COORDNADOR DE OPERAÇÕES ALEXANDRE ALBERTO GALVÃO; 
PERÍODO: 20 A 22/10/2015; Nº DE DIÁRIAS: 2; DESTINO: 
SANTARÉM NOVO
ORDENADOR DE DESPESA: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 892252
PORTARIA DE DIARIA Nº 380/2015; BENEFICIÁRIO: 
CELSO GUILHERME MALATO FARIAS; MATRÍCULA: 54197291/1; 
FUNÇÃO: CONDUZIR MICRO-ÔNIBUS NO MUNICÍPIO DE 
SANTARÉM NOVO, PARA DAR APOIO A CHAMADA PÚBLICA 
CHOCOARÉ AMTO GROSSO; PERÍODO: 27 A 30/10/2015; Nº DE 
DIÁRIAS: 3,5; DESTINO: SANTARÉM NOVO
ORDENADOR DE DESPESA: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 892253

OUTRAS MATÉRIAS

HOMOLOGAÇÃO COTAÇÃO ELETRÔNICA Nº 17/2015
Considerando a tramitação do processo nº 2015/215316 e após 
constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade 
competente, Sr Paulo Amazonas Pedroso, HOMOLOGA o 
resultado referente a Cotação Eletrônica nº 17/2015-EMATER-
PA, cujo objeto é: a aquisição de 10 (dez)baterias de 60Ah, para 
atender demanda da Empresa de Assistência Técnica e Extensão 
Rural do Estado do Pará - EMATER-PA, para a empresa abaixo  
discriminado:
EMPRESA: F ARACELI DE OLIVEIRA COMERCIO E SERVIÇOS-ME
CNPJ: 21814549/0001-90
VALOR: R$ 3026,50 (três mil e vinte e seis reais e cinquenta 
centavos)
Data: 27\10\2015
Homologador: Paulo Amazonas Pedroso - Presidente da EMATER/
PA

Protocolo 891911


